1

      平成３１年 第１回松田町議会定例会 会議録 （第１日目）

                        平成３１年３月５日 午前９時００分 開議

１．出席議員 １２人

  １ 番

 平 野 由里子

  ２ 番

 田 代   実

  ３ 番

 井 上 栄 一

  ４ 番

 南 雲 まさ子

  ５ 番

 中 野   博

  ６ 番

 飯 田   一

  ７ 番

 利根川   茂

  ８ 番

 小 澤 啓 司

  ９ 番

 石 内   浩

 １ ０ 番

 齋 藤   永

 １ １ 番

 鈴 木 眞 德

 １ ２ 番

 大 舘 秀 孝

２．欠席議員  なし

３．説明のための出席者 １４人

 町       長

  本 山 博 幸

 副 町 長

  田 代 浩 一

 教 育 長

  吉 田 保 夫

 会 計 管 理 者

 兼 出 納 室 長

  椎 野 晃 一

 総 務 課 長

  小 田   隆

 政 策 推 進 課 長

  鈴 木 英 幸

 福 祉 課 長

  竹 内   淳

 子 育 て 健 康 課 長

  川 本 博 孝

 参 事 兼 町 民 課 長

  太 田 ゆかり

 税 務 課 長

  工 藤 義 孝

 参事兼観光経済課長

  石 井   久

 環境上下水道課長

  依 田 貞 彦

 ま ち づ く り 課 長

  高 橋 英 雄

 教 育 課 長

  遠 藤 洋 一

４．出席した議会事務局書記 ２人

 事 務 局 長

  渋 谷 素 司

 書      記

  加 藤 久美子

５．議事日程

 日程第 １  会議録署名議員の指名について

 日程第 ２  会期の決定について

 日程第 ３  町長の所信表明

 2

 日程第 ４  議長の諸般報告

 日程第 ５  一般質問

６．議会の状況

議      長  皆さんおはようございます。ことしは西平畑公園の河津桜も早くから咲き、

既に満開を迎え大盛況となりました。議員各位におかれましては、ますます御

健勝のこととお喜びを申し上げます。

さて、去る２月25日、松田町告示第６号により平成31年第１回松田町議会定

例会の招集がされましたので、その旨を議員各位に通知しましたところ、本日

は定刻までに御参集いただき、ここに本定例会が開催できますことを衷心より

感謝を申し上げます。

会議に先立ち、皆様に御確認をお願いします。皆様方のお手元に書類を配付

してありますが、配付書類は当日配付書類一覧表のとおりであります。配付漏

れはありませんか。

（ 「なし」の声あり ）

          配付漏れなしと認めます。

          それでは、ただいまの出席議員は議員定数12名中12名です。よって、地方自

治法第113条の規定による定足数に達しておりますので、平成31年第１回松田

町議会定例会の開会を宣します。

直ちに本日の会議を開きます。              （９時00分）

本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

議      長  日程第１「会議録署名議員の指名について」を議題といたします。

会議録署名議員は、会議規則第117条の規定により議長から指名をさせてい

ただきます。７番 利根川茂君、８番 小澤啓司君の両名にお願いをいたしま

す。

議      長  日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

          本定例会を開催するに当たりまして、去る２月27日に議会運営委員会が開会

されましたので、その結果を委員長より報告を願います。議会運営委員会委員

長 井上栄一君。

 3

議会運営委員長  皆さんおはようございます。議会運営委員会の報告を申し上げます。平成31

年第１回議会定例会の招集に当たり、２月27日午前９時より、委員全員出席の

もと委員会を開催し、次のとおり決しましたので御報告申し上げます。

          会期は本日３月５日から３月15日までの11日間といたします。本会議は３月

５日、６日、７日、８日、15日の５日間といたします。

          次に、審議内容について申し上げます。本会議１日目の３月５日は午前９時

より、日程第１「会議録署名議員の指名について」から、日程第５「一般質

問」受付番号第６号、田代実議員までを行います。なお、一般質問の再質問に

ついて、議会全員協議会（２月22日開催）で御了承を得ましたことを、松田町

議会申し合わせ事項として机上配付させていただいております。また、一般質

問の録画を行いますので、よろしくお願いいたします。

          本会議２日目の６日は午前９時より、一般質問の残り、受付番号第７号、齋

藤永議員から、受付番号第９号、大舘秀孝議員までを行います。一般質問終了

後、大会議室において議会全員協議会を開催をいたします。内容は、今回の定

例会に上程されました案件に関連する事項などの説明をしていただきます。

 本会議３日目の７日は午前９時より、松田町総合計画審査特別委員会を開催

し、12月議会定例会で付託となりました「議案第51号松田町第６次総合計画基

本構想及び基本計画について」の報告書について行ってください。本会議は総

合計画審査特別委員会終了後、日程第６「承認第１号専決処分の承認を求める

ことについて（平成30年度松田町一般会計補正予算（第８号））」から、日程

第17「議案第11号平成30年度松田町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２

号）」までの審議を行います。承認第１号専決処分の承認を求めることについ

て（平成30年度松田町一般会計補正予算（第８号））についてですが、平成31

年１月25日に、町民文化センター自主事業関係の補正予算の専決処分の承認と

なりますので、質疑等を行い即決でお願いをいたします。「議案第１号松田町

新松田駅周辺整備基金条例」は、新松田駅周辺整備基本構想・基本計画に基づ

き、町負担分の財源を段階的に確保するための新設条例ですので、産業厚生常

任委員会に付託しますので、質疑までとさせていただきます。「議案第２号松

田町職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例」は、人事院

 4

規則の一部改正に伴い、超過勤務命令の上限時間等についての改正です。上位

法の改正に伴うものですので、質疑等を行い即決でお願いをいたします。「議

案第３号松田町税条例の一部を改正する条例」は、地方税法等の一部を改正す

る法律の施行に伴うものですので、質疑等を行い即決でお願いをいたします。

「議案第４号松田町有施設使用条例等の一部を改正する条例」は、寄中学校が

平成30年度末で閉校し統合となるため、所要の改正をするものですので、質疑

等を行い即決でお願いをいたします。「議案第５号松田町布設工事監督者の配

置及び資格並びに水道技術管理者の資格に関する条例の一部を改正する条例」

は、上位法の改正に伴うものですので、質疑等を行い即決でお願いをいたしま

す。「議案第６号松田町災害弔慰金の支給等に関する条例の一部を改正する条

例」は、上位法の改正に伴うものですので、質疑等を行い即決でお願いいたし

ます。「議案第７号松田町消防団条例の一部を改正する条例」は、消防団に機

能別消防団員を配備する改正ですので、質疑等を行い即決でお願いをいたしま

す。「議案第８号松田町創生推進拠点施設の指定管理者の指定について」は、

松田町創生推進拠点施設の指定管理です。最初の指定管理になりますので、総

務文教常任委員会に付託しますので、質疑までとさせていただきます。「議案

第９号平成30年度松田町一般会計補正予算（第９号）」「議案第10号平成30年

度松田町国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）」「議案第11号平成30

年度松田町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）」の各補正予算は、事

業等の確定による補正予算となっています。質疑等を行い即決でお願いをいた

します。

 本会議４日目の３月８日は午前９時より、日程第18「議案51号松田町第６次

総合計画基本構想及び基本計画について」の特別委員会報告をお願いいたしま

す。日程第19「議案第12号平成31年度松田町一般会計予算」については、提案

説明と細部説明を行い、説明が終わり次第質疑までを行います。その後、議長

を除く議員11名で構成する予算審査特別委員会を設置し付託しますので、詳細

質問は特別委員会でお願いをいたします。また、議長におかれましては、オブ

ザーバーとして特別委員会へ出席をお願いをいたします。

          11日は午後、平成31年度工事等予定箇所の現地視察を実施します。

 5

12日午前は総務文教常任委員会に付託とします「議案第８号松田町創生推進

拠点施設の指定管理者の指定について」の委員会審査をお願いをいたします。

午後は産業厚生常任委員会に付託とする「議案第１号松田町新松田駅周辺整備

基金条例」の委員会審査をお願いをいたします。なお、関係職員の方は委員長

の指示によりお願いをいたします。

 13日は午前９時から、大会議室におきまして平成31年度松田町一般会計予算

審査特別委員会を開催をいたします。職員は、係長以上の出席をお願いをいた

します。

          14日は委員会活動日としますので、よろしくお願いをいたします。

 本会議５日目の15日が最終日となります。午後１時より、まず議会全員協議

会を開催し、終了後に本会議を開催をいたします。本会議は、日程第７「議案

第１号松田町新松田駅周辺整備基金条例」の委員会報告、日程第14「議案第８

号松田町創生推進拠点施設の指定管理者の指定について」の委員会報告、日程

第19「議案第12号平成31年度松田町一般会計予算」の特別委員会報告をそれぞ

れ行い、報告の後、質疑等を行い採決を行います。続きまして、日程第20「議

案第13号平成31年度松田町国民健康保険事業特別会計予算」から日程第28「同

意第１号人権擁護委員の推薦について」までの審議を行います。全て質疑等を

行い即決でお願いをいたします。審議終了後、引き続き各種委員会委員等の諸

般報告と、委員会閉会中の継続審査申出書までを行い閉会とします。

なお、本議会は定例会でございますので、会期中にこのほかに追加議案が提案

されましたら審議をお願いいたします。

また、陳情につきましては２件の提出があり、机上配付となりましたのでご

らんください。

          以上で議会運営委員会の報告を終わりますが、不明な点がございましたら、

私のほかにも委員の方がおられますので、補足説明をさせていただきますので、

よろしくお願いいたします。以上です。

議      長  お諮りいたします。本定例会の会期につきましては、ただいま議会運営委員

会委員長の報告どおり決することに御異議ございませんか。

１ 番 平  野  陳情書についてお伺いいたします。こちらの１件目の「日米地位協定を見直

 6

す提言に関する陳情書」に関して、どのような議論が議運でなされたのかお聞

かせください。

３ 番 井  上  この陳情書につきましては、例年ですね、出されているものと同じ内容だと

いうことと、他の上郡の議会でもですね、特に採択はされていないというよう

なことからですね、議会運営委員会の中では不採択ということで、机上配付と

いうことで決定をいたしました。

１ 番 平  野  毎年出されているということではありましたが、今回は非常にタイムリーな

ところで出てきたと思うんですね。沖縄県で県民投票などされておりましたし、

かなりこの、県民投票で結果が出て、そしてじゃあ日本のほかの地域はどう考

えるんですかというふうに投げられたというふうな、そういう県民投票だった

と思うんですが、その辺の議論は何か出なかったんでしょうか。

３ 番 井  上  この陳情とですね、あわせてその沖縄県の県民投票に関するということでの

ですね、特に話題、議題、質疑等はございませんでした。これは松田町に出さ

れたものであってですね、タイムリーなところはございますけれども、内容的

にはですね、やはり米軍基地のということで、直接ですね、町から陳情を上げ

るというところには至らないというふうな考え方で、議会運営委員会のほうで

はですね、委員の考え方だというふうに思います。

議      長  ほかに。ございませんか。

 異議なしと認めます。よって平成31年第１回松田町議会定例会の会期は、本

日３月５日から３月15日までの11日間と決定をいたしました。